(1) 设定受益计划负债在财务报表中确认的金额及其变动如下:

 2019 年  2018 年

年初余额 291,178  291,451
计入当期损益的设定受益成本：
  - 利息净额 8,880  10,822
计入其他综合收益的设定受益成本：
  - 精算损失 3,905  16,840
本年已支付的福利总额 (27,381)  (27,935)
年末余额 276,582  291,178
减：将于一年内支付部分 (附注五、23) (26,649)  (27,316)
 249,933  263,862

中国国际航空股份有限公司

财务报表附注 (续)

2019年12月31日

(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

第 84 页

五、 合并财务报表主要项目注释 (续)

31. 长期应付职工薪酬 (续)

(2) 精算假设分析

本集团承担上述退休人员精算福利计划导致的精算风险，主要包括利率风险和死亡率降

低风险。

利率风险：设定受益计划义务现值参照政府债券的市场收益率作为折现率进行计算，因

此政府债券的利率降低会导致设定受益计划义务现值增加。

死亡率降低风险：设定受益计划负债的现值参照原有退休人员的死亡率水平进行计算，

因此死亡率的降低等因素导致的福利剩余期限的增加会导致负债金额的增加。

最近一期对于设定受益计划负债现值进行的精算估值由独立精算评估师针对截至 2019 年 12
月 31 日止时点的数据进行，以预期累计福利单位法确定设定受益计划的现值和相关的服务

成本。

估算设定受益计划义务现值时采用的主要精算假设列示如下：

 2019 年12月31日  2018 年12月31日

折现率 3.10%  3.20%
预计平均剩余福利期限(注) 13.4年  14.0 年

注： 死亡率参照中国保险监督管理委员会于2016 年发布的《中国人寿保险业经验生

命表(2010-2013) — 养老类业务表》确定。

用于确定设定受益计划负债的主要精算假设为折现率和平均死亡率。敏感性分析基于其他假

设不变的基础上，上述假设于资产负债表日进行合理波动得出，当然下述敏感性分析并不能

代表设定受益计划负债的实际变化。

• 折现率减少0.5%，设定受益计划负债增加人民币11,019千元；
• 死亡率假设改为原假设的95%，设定受益计划负债增加人民币5,441千元。

中国国际航空股份有限公司

财务报表附注 (续)

2019年12月31日

(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

第 85 页

五、 合并财务报表主要项目注释 (续)

32. 预计负债

  2019 年12月31日  2018 年12月31日

 河南航空未投入的资本 (注) 204,000 204,000

 深圳航空未决诉讼 (附注八 (ii)) 130,000 130,000
 租赁资产的复原成本 2,638,863 -

 其他 53,930 97,705
  3,026,793 431,705

注： 河南航空注册资本为人民币500,000千元，本集团子公司深圳航空认缴注册资本

人民币255,000千元，截至2019 年12 月31 日，深圳航空共投入资本金为人民币

51,000千元，尚未投入资本金为人民币204,000千元。2011年河南航空进入破
产重整程序。截至本财务报表批准日，河南航空破产重整计划尚未获取法院判

决。根据目前破产重整的进程，深圳航空管理层认为，鉴于深圳航空资本未完

全投入，深圳航空很可能需按持股比例(即51%) 继续承担河南航空的累计损失，

以认缴的出资金额为限。因此，深圳航空根据持股比例累计确认预计负债人民

币204,000千元。

33. 递延收益

  2019 年12月31日  2018 年12月31日

 与资产相关的政府补助 (注) 407,646 425,102

 飞机售后租回 - 86,434

 其他 113,581 136,437
  521,227 647,973

注： 该政府补助为财政部下发的飞机改装经费支出，用于本集团飞机改装以满足其特

定的标准，作为与资产相关的政府补助，因此确认为递延收益。该递延收益在相关

资产使用寿命内平均摊销，计入当期损益。

中国国际航空股份有限公司

财务报表附注 (续)

2019年12月31日

(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

第 86 页

五、 合并财务报表主要项目注释 (续)

34. 股本

本公司的股份每股面值人民币1元，其种类及其结构如下：

 2019年

 年初数   年末数

 股数 比例 本年增加 解除限售 股数 比例

—、 有限售条件股份
1 国有法人持股 513,478,818 3.54% - - 513,478,818 3.54%

二 、无限售条件股份
1 人民币普通股 9,448,653,003 65.05% - - 9,448,653,003 65.05%
2 境外上市的外资股 4,562,683,364 31.41% - - 4,562,683,364 31.41%

无限售条件股份合计 14,011,336,367 96.46% - - 14,011,336,367 96.46%

三、 股份总数 14,524,815,185 100.00% - - 14,524,815,185 100.00%

35. 资本公积

 公司成立时

 折合的资本公积 股本溢价 其他 合计

2019 年 1 月 1 日及

  2019 年 12 月 31 日 2,518,414 23,325,142 427,285 26,270,841

中国国际航空股份有限公司

财务报表附注 (续)

2019年12月31日

(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

第 87 页

五、 合并财务报表主要项目注释 (续)

36. 其他综合收益

   2019年

2019年

1月1日

本年

发生额

减：

前期计入

其他综合

收益当期

转入损益

减：

所得税费用

税后

归属于

于母公司

税后

归属于

少数股东

减：

其他综合

收益结转

留存收益

2019年

12月31日

不能重分类进损益的其他综合收益
其中：重新计量设定受益计划变动额 (36,675)  (3,905)  -  -  (2,929)  (976)  -  (39,604)

   权益法下不能转损益的其他综合收益 209,496  441,862  -  -  441,862  -  -  651,358
   其他权益工具投资公允价值变动 56,810  3,842  -  59  1,929  1,854  1,839  56,900

将重分类进损益的其他综合收益
其中：权益法下可转损益的其他综合收益 505,086  23,272  -  -  23,272  -  -  528,358

   外币财务报表折算差额 (1,705,555)  495,324  -  -  481,656  13,668  -  (1,223,899)
   其他债权投资公允价值变动 5,259  7,943  4,392  888  1,358  1,305  -  6,617
   其他债权投资信用减值准备 2,611  8,096  -  2,024  3,097  2,975  -  5,708

合计 (962,968)  976,434  4,392  2,971  950,245  18,826  1,839  (14,562)

中国国际航空股份有限公司

财务报表附注 (续)

2019年12月31日

(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

第 88 页

五、 合并财务报表主要项目注释 (续)

37. 盈余公积

  法定盈余公积  任意盈余公积  合计

 2018年 12 月 31 日 5,598,038  4,811,432  10,409,470
 会计政策变更 (456,307)  -  (456,307)

 2019 年 1 月 1 日 5,141,731 4,811,432 9,953,163
 本年增加 537,682 535,760 1,073,442

 2019 年 12 月 31 日 5,679,413 5,347,192 11,026,605

38. 未分配利润

  2019 年  2018 年

 上年年末未分配利润 42,880,893 38,473,455

 加：会计政策变更 (5,104,546) -

 年初未分配利润 37,776,347 38,473,455
 归属于母公司股东的净利润 6,408,576 7,336,327

 减： 提取法定盈余公积 537,682 535,760
 提取任意盈余公积及其他 543,966 699,765

 提取一般风险准备 17,440 23,446
 对股东的分配 1,500,123 1,669,918

 其他 21 -
 加： 其他综合收益结转留存收益 1,839 -

 年末未分配利润 41,587,530 42,880,893

根据本公司的公司章程，可供分配利润为按中国企业会计准则编制的报表数与按国际财务

报告准则编制的报表数两者中孰低的金额。

本公司按照公司净利润的10%计提法定盈余公积，2019年，本公司计提的法定盈余公积为人
民币537,682千元(2018年：535,760千元)。

经本公司股东大会审议通过本公司按照母公司净利润的10%计提了任意盈余公积金人民
币535,760千元(2018年：人民币695,805千元)。

中国国际航空股份有限公司

财务报表附注 (续)

2019年12月31日

(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

第 89 页

五、 合并财务报表主要项目注释 (续)

38. 未分配利润 (续)

本公司于 2019 年 5 月 30 日召开股东大会审议通过了2018年度利润分配方案，以截至股东
周年大会日止公司股份总数14,524,815,185股为基数计算，每10股派发现金红利人民币

1.0328元(含适用税项)。截至 2019 年12 月31 日，本公司所有应付股利人民币1,500,123千
元已向全体股东发放完毕。

本公司董事会提议向普通股股东派发现金股利，每10 股人民币0.4442元(含税) (2018 年：
每10 股人民币1.0328元(含税))，共人民币6.45亿元(2018 年：人民币15.00亿元)。此项提